CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 10/2023

O Vereador que abaixo subscreve, após tramitação regimental, solicita que seja

consignada Moção de Aplausos para os Agentes de Combate às Endemias do município

de Espera Feliz/MG.

Justificativa:

Os Agentes de Combate às Endemias atuam na prevenção e combate aos fatores que

representam riscos à saúde da população, estando na linha de frente, visitando imóveis,

orientando as famílias, realizando trabalhos de forma direta, promovendo ações

educativas e realizando inúmeras outras funções essenciais ao enfrentamento das doenças

endêmicas e diversos outros riscos à saúde pública. Estes profissionais são responsáveis

por resguardar a comunidade, detectando os possíveis riscos à saúde e levando ao

conhecimento das autoridades competentes. Na nossa cidade em especial, é notória a

dedicação dos agentes que contribuem para a qualidade de vida dos munícipes, sendo

dignos de homenagem.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2023.

Gilmar Reis

Vereador

		2023-11-23T13:07:18-0300
	GILMAR REIS:98306111672